C A P U T I.

Si quis propter ipsum bonum humilitatis, quæ

L I

est

est circa Christum Jesum, abrenuntians mundo fiat clericus, aut monachus, & omnem gradum ecclesiasticum transiens per definita nunc tempora, irreprehensibilis inventus extiterit, & probatus, ita ut in gradu lectoris annum compleat, in subdiaconi vero duos, siveque diaconus tribus, & presbyter quatuor annis, bene placuit huic sanctæ, & universalis synodo eligi hunc (*Episcopum*) & admitti, &c. Si vero præter hanc definitionem nostram quisquam ad jam factum supremum honorem proiectus extiterit, reprobetur, & ab omni sacerdotali operatione prorsus abiiciatur, utpote qui extra sacros canones sit proiectus. *Synod. VIII. gener. Constantinop.*
Sub Hadr. II. cap. 5.

C A P U T II.

Si quis clericatum promereri desiderat, hoc justum est, ut sit ostiarius annum unum, lector ann. * xx, exorcista ann. * x, acolythus ann. v. subdiaconus ann. v, diaconus ann. v. & sic ad honorem presbyterii accedat. *Silvest. in conc. Rom. CCLXXV. Episcorum, cap. 5.*

C A P U T III.

* dies, f.
* dies.
* diab. f.
Silvester præsente synodo constituit, ut nullus ex laica persona ab honore acolythi ad Episcopatum sublevaretur, nisi prius fuisset ostiarius, lector annis * xxx, deinde una die exorcista, postea caperet onus acolythi, & faceret in eodem ordine annos x, ut acciperet onus subdiaconi, & in subdiaconatu esset ann. v. deinde ad diaconatus honorem pertingeret fixus rogantibus xxx. presbyteris examen, ut esset diaconus Cardinalis, quia a prima sede erat constitutum, ut serviret anno vii, &c. Si quis desideraret ordinem presbyterii, in vii, annis a concilio clero Romano probaretur gratia doctrinæ, nativitatis, generositatis, & consilii, non expetens prædam a quoquam, & cuius opinionem claram, & firmam omnes presbyteri declararent, & confirmarent, & sic ad ordinem presbyterii accederet, &c. *Silvester in syn. Rom. CCCLXXXIV. Episcorum, cap. 11.*

C A P U T IV.

Dif. 77. c. 1. Illud mandamus, ut ad ordines ecclesiasticos sic ascendant in Ecclesia, qui ordinari merentur, id est, si quis Episcopus esse meretur, sit primo ostiarius, deinde lector, postea exorcista, inde faceretur acolythus, demum vero subdiaconus, deinde diaconus, & postea presbyter. *Caius epist. unic. infine.*

C A P U T V.

Dif. 77. c. 1. Quid ab universis posthac ecclesiis sequendum sit, quid vitandum, generali pronuntiatione discernimus. [Quicumque itaque in Ecclesia voverit obsequiis, a sua infantia ante pubertatis annos baptizari, & lectorum debet ministerio sociari, qui ab accessu adolescentiæ usque ad tricesimum * ætatis annum, si probabiliter vixerit, una tantum, & ea, quam virginem communis per sacerdotem benedictione perceperit, uxore contentus, acolythus, & subdiaconus esse debet. Posteaque ad diaconij gradum, si se ipse primitus continentia præunte dignum probaverit, accederat, ubi, si ultra quinque annos laudabiliter vixerit, & ministraverit congrue, presbyterium con-

sequatur; exinde post decennium Episcopalem cathedralm poterit adipisci, si tamen per hæc tempora integritas vitæ, ac fidei ejus fuerit approbata. Qui vero jam ætate grandævus, melioris propositi conversatione provocatus, ex laico ad sacram militiam pervenire festinat, desiderii sui fructum non aliter obtinebit, nisico, quo baptizatur tempore, statim lectorum, aut exorcistarum numero societur, si tamen eum unam habuisse, vel habere, & hanc virginem accepisse constet uxorem, qui dum iniciatus fuerit, expleto bimino, per quinquennium aliud acolythus, & subdiaconus hat, & sic ad diaconatum, si per hæc tempora dignus judicatus fuerit, provehatur. Exinde jam accessu temporum presbyterio, vel Episcopatui, si eum cleri, ac plebis evocaverit electio, non immerito societur. *Syric. epist. 1. cap. 8. 9. & 10. Ivo part. 6. cap. 91. & 92. decret.*

C A P U T VI.

Ne laicus statim presbyter aut diaconus ordinetur. *Syric. epist. 3. cap. 3.*

C A P U T VII.

Laici, qui habentes uxores baptizati sunt, &c. *Dif. 33. c. 6.* non prohibentur ad clericatus sortem assumi, ita sane ut in eos tempora a majoribus constituta serventur, nec cito quilibet lector, acolythus, diaconus, sacerdos fiat, quia in minoribus officiis si diu perdurent, & vita eorum pariter, & obsequia comprobantur, ut ad sacerdotium post hac emensis stipendiorum meritis veniant, nec præripiant, quod vita probata meretur accipere. *Innoc. epist. 4. cap. 4. & 5. Ivo lib. 3. tit. 5. cap. 4. panorm. & part. 6. cap. 95. decret. Anselm. lib. 7. cap. 29. Tarrac. lib. 1. cap. 129.*

C A P U T VIII.

Quis ille tam arrogans, tam impudens inventur, ut in caelesti militia, &c. statim dux esse officia, c. 2. desideret, cum tyro ante non fuerit? & prius velit dicre *, quam discere? Assuecat in I Domini * docere, f. castris in lectorum primitus gradu divini rudimentis servirii, nec illi vile sit, exorcistam, acolythum, subdiaconum, diaconum per ordinem fieri, nec hoc saltu, sed statutis majorum ordinatione temporibus. Jam vero ad presbyterii fastigium talis accederat, ut & nomen ætas impletat, & meritum probitatis stipendia antea Æta testentur. *Zosim. epist. 1. cap. 1. Anselm. lib. 6. cap. 24.*

C A P U T IX.

Hæc autem [in singulis gradibus observanda sunt tempora, si ab infantia ecclesiasticis ministeriis nomen dederit, inter lectors ad xx. ætatis annum continuata observatione perduret. Si major, & grandævus accederit, qui tamen post baptismum statim se divina militia desideret mancipari, sive inter lectors, sive inter exorcistas quinquennio teneatur. Exinde acolythus, vel subdiaconus iv. annis sit, & sic ad benedictionem diaconatus, si mereatur, accederat, in quo ordine quinque annis, si inculpate se gesserit, harere debet. Exinde suffragantibus stipendiis per tot gradus datis propriæ fidei documentis, presbyterii sacerdotium poterit promereri, &c. *Zosim. epist. 1. cap. 3. Anselm. lib. 7. cap. 41.*

CA.

C A P U T X.

Dif. 61. Mi- Merito beatorum Patrum venerabiles sanctio-
ramur. c. 5. nes, cum de sacerdotum electione loquerentur, eos demum idoneos sacris administrationibus censuere, quorum omnis ætas a puerilibus exordiis usque ad provectiones annos per disciplinæ ecclesiasticae stipendia cucurisset, ut unicuique testimonium prior vita præberet, nec posset de ejus provectione dubitari, cui pro laboribus multis, pro moribus castis, pro actibus strenuis, celestioris loci præmium deberetur, &c. Eos, quorum provectione hoc tantum reprehensionis incurrit, quod ex laicis ad officium Episcopale delecti sunt, &c. suscepimus, non præjudicantes Apostolicæ sedis statutis, nec præcessorum nostrorum, nostrisque decretis, quibus salubriter statutum est, ne primum, vel secundum, aut tertium in Ecclesia gradum quisquam laicorum quibuslibet suffragiis fultus ascendat, prius quam ad hoc meritum per legitima augmenta perveniat. *Leo epist. 85. ad Episcop. Africæ cap. I. Ivo part. 5. cap. 105. decr.*

C A P U T XI.

Dif. 77. c. 8. Si quis etiam de religioso proposito, & disci-
& c. 9. Mo- plinis monasterialibus eruditus ad clericale munus accedat, in primis ejus vita præteritis acta temporibus inquiratur, &c. continuo lector, vel notarius, aut certe defensor effectus, post tres menses existat acolythus, maxime si huic ætas etiam suffragatur, sexto mense subdiaconi nomen accipiat, ac si modestæ conversationis, honestæque voluntatis existit, nono mense diaconus, completoque anno sit presbyter, cui tamen, quod annorum interstitia fuerant collatura, sancti propositi sponte suscepta docetur præstítisse devotione. Si vero laicus quispam ecclesiasticis est aggregandus officiis, tanto sollicitius in singulis hujusmodi decet examinare personam, quantum inter mundanam, religiosamque vitam constat esse discriminis, &c. quorum promotionibus super anni metas sex menses nihilominus subrogamus, &c. Quæ tamen eatus indulgenda credidimus illis ecclesiis, quibus intestatione bellorum, vel nulla penitus, vel exigua remanserunt ministeria, &c. *Gelas. ep. I. c. 3. C. 4. Nicol. in ep. ad Mich. Imp. incip. Principatum. lecta in VIII. syn. CP. act. 4. Ivo part. 3. c. 143. decr. Ans. lib. 7. c. 46. in Rom.*

C A P U T XII.

Dif. 61. In Æstimet quis pretium dominici gregis, ut sciat, quod meritum constituendi deceat esse pa-
sacerdoti- bus. c. 2. storis. Hoc ita fiet, si non sacerdotii gradus, saltu quodam passim laicis transferantur. Longa debet vitam suam probatione monstrare, cui gubernacula committuntur Ecclesiæ. [Non negamus esse in laicis Deo placitos mores, sed milites suos probatos sibi querunt instituta fidelia. Discere prius quisque debet, ante quam doceat, & exemplum religiosæ conversationis de se potius aliis præstare quam sumere. Emendatiorem esse convenit populo, quem necesse est orare pro populo. Longa observatione religiosus cultus tradatur, ut luceat, & clericalibus obsequiis erudiendus interficiat, ut ad venerandi gradus summam perductus, qui sit

fructus humilitatis, ostendat. *Hormisa ad Episcop. Hispan. ep. 4. c. 1. Ans. lib. 6. c. 19. Tarrac. lib. 3. c. 13.*

C A P U T XIII.

Quidam desiderio honoris inflati defunctis Episcopis tonsurantur, & fiunt repente ex laicis sacerdotes, atque inverecunde religiosi propositi ducatum arripiunt, qui nec esse adhuc milites dicserunt. Quid putamus, quid isti subjectis præstatori sunt, qui ante quam discipulatus limen attingat, tenere locum magisterii non formidant? Quia de re necesse est, ut quamvis inculpati quique sit meriti, ante tamen per distinctos ordines ecclesiasticae exerceatur officiis, &c. *Greg. ad Syagrium, C. Æther. Episc. lib. 7. registr. epist. 108. vel 110. c. 2. Vid. idem lib. 4. ep. 51. c. 95. C. ep. 53. c. 97. Anselm. lib. 6. c. 27. Tarrac. lib. 3. cap. 16.*

C A P U T XIV.

Gelasius non solum Episcopos de laicis fieri prohibuit, sed etiam presbyteros, ne talia præsumerent, vetuit in decretorum suorum c. III. *Nicol. in epist. ad Mich. Imp. ante med. incip. Principatum. lecta in act. 4. syn. VIII. CP. sub Hadr. II. Gelas. ep. L. c. 3. C. 4.*

C A P U T XV.

Episcopatus, vel presbyteri honorem, nullus laicus ante præmissam anni conversionem, vel ante xx. annos ætatis accipiat. *Arel. III. cap. I. in fine.*

C A P U T XVI.

Nullus Metropolitanorum cuicunque laicodignitatem Episcopatus tribuat, sed nec reliqui Pontifices presbyteri, vel diaconatus honorem conferre præsumant, nisi anno integro fuerit ab eis præmissa * conversio. *Arelat. II. c. 2.*

C A P U T XVII.

Nullus ex laicis ante annalem conversionem, &c. presbyter ordinetur, &c. *Aurel. III. c. 6.*

C A P U T XVIII.

Ex laico ad gradum sacerdotii nemo veniat, nisi prius anno integro in officio lectorum, vel diaconatus disciplinam ecclesiasticam discat, & sic per singulos gradus eruditus, ad sacerdotium veniat. Nam satis reprehensibile est, ut qui nondum didicit, jam docere præsumat, dum & antiquis hoc Patrum institutionibus interdictum sit. *Brac. I. c. 38.*

C A P U T XIX.

Qui saltu sine gradu diaconi ad sacerdotium profilivit, in degradationem debitam resilire debet. *Synod. Sueffion. apud S. Medard. in accusa- tione Hincmari, in fine.*

C A P U T XX.

Cajus constituit, ut omnes ordines in Ecclesia sic ascenderent. Si quis Episcopus fieri mereretur, ut esset ostiarius, lector, exorcista, acolythus, sequens subdiaconus, diaconus, presbyter, & exinde Episcopus ordinaretur. *Damas. in Caii.*

C A P U T XXI.

Silvester constituit, ut si quis desideraret in Ecclesia militare, aut proficere, ut esset ostiarius annis + lector annos * xxx. exorcista dies xxx. * dies, t. acolythus annis v. subdiaconus annis v. custos mar-

268 Juris Pontificii Veteris Epitome

martyrum annis v. diaconus annis vii. presbyter annis iii. probatus ex omni parte. Damas. in Silvest. post principium.

TITULUS VII. QUI PROHIBEANTUR ESSE PRESBYTERI.

CAPUT I.

Dif. 48. c. 1.

Quoniam plura, aut per necessitatem, aut alias cogentibus hominibus adversus ecclastica[m] facta sunt regulam, ut homines ex gentili vita nuper accedentes ad fidem, & instru-
** chateau-
menos.*
tos brevi tempore, mox ad lavacrum spirituale perducerent, simulque ut baptizati sunt, ad Episcopatum, vel ad presbyterium promoverent, placuit nihil tale de reliquo fieri, &c. Nicæn. c. 2. Mart. Brac. cap. 22. Joann. VIII. in epist. apud IX. synod. act. 2. Ivo in prol. panorm. C decreti.

CAPUT II.

Cum sit ars artium regimen animarum distri-
*De et. &
qualit. c. 4.
Greg. IX. c.
4. eod. tit. in
4. coll.*
cte præcipimus, ut Episcopi promovendos in sa-
cerdotes diligenter instruant, & informent, vel
per se ipsos, vel per alios viros idoneos super di-
vinis officiis, & ecclesiasticis sacramentis, qualiter ea rite valeant celebrare. Quoniam si signatos,
& rudes de cetero ordinare præsumperint, quod
quidem facile poterit comprehendendi, & ordinato-
res, & ordinatos gravi decrevimus subjacere
ultioni, &c. Innoc. III. in concil. general. Lat.
cap. 27.

CAPUT III.

Dif. 33. Si binis nuptiis post baptismum, aut concubina-
quis. cap. 1. implicitus, non potest esse Episcopus, presbyter,
Dif. 34. Si diaconus, clericus. Ap. c. 17. Item is, qui viduam,
quis. c. 15. ejecit, meretricem, ancillam, aut scenicam du-
xit. Ap. c. 18. Vid. Trull. c. 3. in fin. Ivo part. 8.
c. 287. decr. Aif. lib. 6. c. 143.

CAPUT IV.

x. Tim. 3. 6. De digamis nec confuli debet, quod manifesta-
Tit. 1. 6. lectio sit Apostoli, unius uxoris virum, ad sacer-
dotium, sive ad clericatum admitti debere, &
hanc ipsam tamen si virginem accepit, &c. Innoc.
ep. 4. c. 2.

CAPUT V.

Dif. 51. c. 1. Quicumque curiales, aut caudicari, aut mili-
tes ordinati fuerint sacerdotes, cum ordinatoribus
suis deponantur. Innoc. epist. 23. cap. 2. ad syn.
Toletan.

CAPUT VI.

**Dif. 54. c.
11.** Admittuntur passim ad ordinem sacrum, qui-
bus nulla natalium, nulla morum dignitas suffra-
gatur, & qui a dominis suis libertatem consequi
minime potuerunt, ad fastigium sacerdotii, tam-
quam servilis vilitas hunc honorem jure capiat,
provehundur, &c. Ab his fratres carissimi, omnes
vestrae provinciae abstineat sacerdotes, ab aliis et-
iam, qui originali, aut alicui conditioni obligati
sunt, volumus temperari, &c. Leo epist. 1. cap.
1. Tribur. cap. 29. Burch. lib. 2. cap. 22. Ivo
part. 6. cap. 64. decret. Anselm. lib. 7. cap.
25. in addit.

CAPUT VII.

Quamlibet quis bonis moribus prædictus, & san-
ctis operibus inveniatur ornatus, nequaquam ta-

men, vel ad diaconii gradum, vel ad presbyterii
honorem, vel ad Episcopatus culmen ascendat,
si aut ipsum, non unius uxoris virum, aut uxo-
rem ejus, non unius viri fuisse claruerit, &c. Leo
epist. 85. c. 1. ad Episcopos Afric.

CAPUT VIII.

Nullus homicida, nullus adulter, nullus for-
nicator sacrum ministerium debeat attrectare, sed
neque pœnitens, aut qualem sacri canones pro-
hibent esse sacerdotem. Zach. ep. 4. post princ.
ad Bonifac.

CAPUT IX.

Si quis in infirmitate baptizatus est, presbyter *Dif. 57. c.*
non fiat, vi enim magis quam voluntate credidit *un.*
nisi propter ejus sequentem fidem & diligentiam,
& propter raritatem hominum. Neoc. 12. Paris.
lib. 1. c. 8. Burch. lib. 4. c. 33. Ivo part. 1. c. 227.
C part. 6. c. 101. decr.

CAPUT X.

Ordinari ad diaconatus, vel sacerdotii offi-
cium neophytum non debere. Arel. II. c. 1.

CAPUT XI.

Conveniens non est, nec ratio, vel disciplina
patitur, ut temere, & leviter ordinetur, aut Epi-
scopus, aut presbyter, aut diaconus, qui neophy-
tus est, maxime cum & magister gentium beatus
Apostolus, ne hoc fieret, denuntiasse, & prohi-
buisse videatur, sed hi quorum per longum tem-
pus examinata sit vita, & merita fuerint compro-
bata. Sardic. c. 13. L. 10. G. Burch. lib. 1. c. 17.
Ivo p. 5. c. 71. decr.

CAPUT XII.

Non oportet nuper baptizatum promoveri ad
ordinem sacerdotalem*. Laod. c. 3.

CAPUT XIII.

Episcopi, diaconi, & presbiteri non ordinen-
tur, ante quam omnes, qui in domo eorum sunt,
Christiani orthodoxi fiant. Carth. c. 36. G. Carth.
III. c. 18. L. Afr. c. 3. L.

CAPUT XIV.

Libertos, quos sacerdotes, vel diaconos de ec-
clesia sibi commissa facere voluerint, auctus ecclæ-
sis prosequi jubemus. Agath. c. 49. Ivo part. 3. c. 35. in fin.
c. 161. decr.

CAPUT XV.

Nullus pœnitentem, nullus digamum, nullus *Dif. 55. c. 2.*
viduarum maritos in prædictis honoribus pre-
sbyterii, vel diaconatus) audeat ordinare. Arel.
III. cap. 3.

CAPUT XVI.

Ne secundæ uxoris, aut renuptæ maritus pre-
sbyter, aut diaconus ordinetur, abunde sufficeret
ab Apostolo constitutum, &c. Qui scienter eum *1. Tim. 3.*
contra dicta ordinaverit, reus fratribus fiat, &c.
Epaun. c. 2.

CAPUT XVII.

Si servus absente, vel nesciente domino, Epi-
scopo sciente, diaconus, aut presbyter fuerit or-
dinatus, ipso in clericatus officio permanente E-
piscopus eum domino dupli satisfactione com-
penset, &c. Aurel. c. 8. al. 10. Vorm. c. 40. Burch.
lib. 2. c. 24. Ivo part. 6. c. 125. decr.

CAPUT XVIII.

Presbyter, vel diaconus, si nec litteras, vel * * nec, t-
ba.

baptizandi ordinem nesciat, nullatenus ordinetur.
Aurel. II. c. 15.

C A P U T XIX.

Nullus ex laicis ante annualem conversionem vel ætatem legitimam, &c. presbyter ordinetur, ita ut de ipsis quoque, &c. custodiatur, ne aut duarum uxorum vir, aut renuptæ maritus, aut pœnitentiam professus, aut senius * corpore, aut qui publice aliquando arreptus ad suprascriptos ordines promoveatur, &c. *Aurel. III. c. 6. Burch. lib. 2. c. 33. Ivo lib. 3. tit. 5. c. 18. pan. C part. 6. c. 134. decr.*

C A P U T XX.

Si quis Episcoporum sciens bigamum, aut interuptæ maritum, ad officium leviticæ dignitatis, sive presbyterii contra jus canonum promovere præsumplerit, sciat se unius anni spatio ab omni officio sacerdotii esse suspensum, &c. *Aurel. IV. c. 10.*

C A P U T XXI.

De serv. non ordin. cap. 3. Greg. IX. c. 4. eod. tit. in 1. coll. De familiis ecclesiæ constitutere presbyteros, & diacones per parochias liceat, quos tamen vitæ rectitudo, & probitas morum commendat. Ea tamen ratione, ut antea manumissi libertatem status sui percipient. *Tolet. IV. c. 73.*

C A P U T XXII.

Ut presbyteri non ordinentur, prius quam exanimentur. *Vorm. c. 56.*

C A P U T XXIII.

Secundum decreta sanctorum Patrum præjudicamus, & nos id acturos profitemur, ut nullum servum Episcopus ordinare præsumat, ante quam perfecta dicitur ingenuitate, quia non debet vilis persona fungi sacerdotii dignitate. *Triburienf. cap. 29.*

C A P U T XXIV.

In scortatione, aut adulterio si quispiam post baptismum fuerit deprehensus, divini canones illum ad sacerdotium non admittunt. *Taraf. ante VII. syn. ep. ad Jo. presb. post med.*

T I T U L U S VIII.

DE ÆTATE PRESBYTERORUM.

C A P U T I.

Difl. 78. c. ult. **S**i ante trigesimum annum liceat sacerdotem ordinari? Bonum, & congruum, si fieri potest, ut proiectæ ætatis, & boni viri testimonii, juxta sacrorum canonum instituta, ordinentur sacerdotes. Si autem minime reperiuntur, & necessitas exposcat, a xxv. annorum & supra Levitæ, & sacerdotes ordinentur, quemadmodum in *Num. 8. d.* lege Domini continetur. *Zach. ep. 5. ad Bonif. Episc. ante fin.*

C A P U T II.

Difl. 78. c. 1. Si quis. Presby- ter. Presbyter ante trigesima annos non fiat, & si di- gnus sit; & nā Dominus Jesus Christus trigesimo anno baptizatus est, & cœpit docere. *Neoc. 11. Trull. 14. Mart. Brach. cap. 20. Capitul. lib. 1. cap. 50. Burchard. lib. 2. cap. 10. Ivo lib. 3. tit. 3. cap. 2. panorm. C part. 6. cap. 30. decr. Ans. lib. 7. c. 87. Tarr. lib. 6. c. 122.*